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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na prózu s dívčí hrdinkou, srovnává tvorbu Ivy

Hercíkové a Ivy Procházkové. Díla, která jsem vybrala, jsou Pět holek na krku, Jak

namalovat ptáčka a Jsem nebe od Ivy Hercíkové, z tvorby Ivy Procházkové jsem volila Čas

tajných přání a Karolína-Stručný životopis šestnáctileté. Všechny tyto knihy jsou

příkladem psychologizované dívčí prózy. Výběr vybraných titulů je motivován výskytem

dívčích postav, které jsou řazeny do podobné věkové kategorie. Díla též spolu tematicky

souvisejí. Hlavní dívčí představitelky jsem se pokusila analyzovat a nalézt rozdíly

a podobnosti v jejich chování a pocitech. Určitou pozornost jsem věnovala i vedlejším

postavám, jelikož se zde jedná o jejich vliv na postoje hlavních hrdinek. Je důležité si

uvědomit, v jakém prostředí a rodinném zázemí byly hrdinky vychovávány a co nejvíce

determinovalo. Ve zmíněném díle obou autorek je často rozebíráno citové rozpoložení

postav a zejména pak vypořádání se s obdobím dospívání a hledání vlastní identity.

Ve vybraných knihách jsou zachyceny postoje, názory a chování postav, které se postupně

s dějem mění.

Ve své bakalářské práci jsem nejvíce čerpala z několika publikací.

Mezi nejdůležitější zdroje, s nimiž jsem pracovala, patřily publikace Svatavy Urbanové

a Dagmar Mocné a nejrůznější slovníkové publikace.

Tato práce je rozdělena do pěti částí. Po krátkém úvodu následuje první kapitola

pojednávající o obecných informacích (život a dílo autorek, žánrové vymezení prózy

s dívčí hrdinkou, obecná charakteristika literární postavy dle Daniely Hodrové). Druhá

kapitola blíže seznamuje s interpretačními obsahy děl, třetí se zaobírá komparací postav

a vybraná díla zkoumá též z aspektu vypravěčské strategie. Tato část věnuje pozornost

i motivům ve vybraných titulech. V závěru práce se pokusím shrnout veškeré poznatky,

abych poukázala na fakt, že próza s dívčí tématikou může být mnohovrstevnatá

a nejednoznačná, přestože samotná žánrová varianta může zavádět k tomu, že její četba

bude nutně jednoduchá, explicitní a bez symbolů.
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2 BIOGRAFICKÉ MEDAILONKY AUTOREK A POJMY

2.1 Iva Procházková

Známá dramatička a prozaička se narodila 13. června 1953 v Olomouci, dětství

prožila v Praze. Jejím otcem byl spisovatel Jan Procházka, nežádoucí osoba v době totality,

a její sestrou je Lenka Procházková, rovněž spisovatelka. Po maturitě v roce 1972 prošla

mnoha zaměstnání, pracovala například jako uklízečka, pomocnice na letišti či jako

kuchařka. V 80. letech emigrovala se svým manželem, režisérem Ivanem Pokorným,

do Rakouska a Německa, a proto značná část jejích děl vycházela zpočátku německy a až

poté česky. Do České republiky se vrátila v roce 1994 a začala pracovat pro nakladatelství

Mladá fronta, Albatros, Melantrich a další.

Spisovatelka je úzce spjata s divadlem. Mezi její divadelní hry patří Postavení

mimo hru a Poslední život. Svá prozaická díla pro dospělé se snažila prosadit již v 70.

letech, ale pro politickou nespolehlivost jí bylo povoleno vydávat jen knížky pro děti.

Mezi její prvotinu pro děti a mládež patří kniha Komu chybí kolečko, na které si ověřila,

jak sama tvrdí, že ji psaní pro děti baví. V Německu se setkala s kladným ohlasem na knihu

Červenec má oslí uši, která vyšla až po jedenácti letech i česky. Nikdy se však v Německu

neprofilovala jako autorka domácí. Je držitelkou mnoha literárních cen, mimo jiné

i dvakrát Magnesie Litery. V roce 2007 tuto cenu získala za fantaskní příběh Myši patří

do nebe a o tři roky později za román pro dospívající Nazí.1 Jednou z jejich nejnovějších

knih je detektivka Vraždy v kruhu / Muž na dně, která se stala předehrou seriálu Vraždy

v kruhu Ivanem Trojanem, Richardem Krajčem a Hanou Vagnerovou2.

Pro většinu jejích děl pro děti a mládež je typický promyšlený děj, fabulační

schopnosti, přesvědčivá psychologie postav a expresivita jazyka. I. Procházková též

aktualizuje žánr o nová témata, jakými jsou eutanázie, sebepoznání či sebevražda. Hlavní

hrdinové často hledají svoji identitu, smysl svého bytí, potýkají se s fyzickým, smyslových

či sociálním handicapem, se závislostmi či slabostmi svých rodičů, jež mohou být

1 Slovník české literatury [online]. [Cit. 8.10.2014]. Dostupné z:

http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=957

2 Vraždy v kruhu: Na nejvyšší úrovni [online]. [Cit. 8.1.2015]. Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10571003683-vrazdy-v-kruhu/
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umocněny charakterem doby či nenaplněnými ambicemi. Její texty se snaží o odkrytí

určitého pozadí (rodinného, historického, kulturního apod.), v němž jedinec vyrůstá a jenž

má na něj vliv. Petr Matoušek výstižně popsal tuto autorky slovy spisovatelka, která léčí

outsidery3. Autorka se bravurně vyzná v psychice mladého člověka. Nejhorší je dle I.

Procházkové nevyslyšení mladého dospívajícího člověka. V mnoha svých dílech chápe

vyprávění jako akt výpovědi, ve kterém se postava může vyzpovídat ze svých zážitků,

pocitů a zkušeností. Hrdinky často sní, využívají své fantazie, dochází u nich k prolínání

myšlenkových rovin. Svatava Urbanová konstatuje, že romány Ivy Procházkové se

vyznačují průnikem světa reality a fantazie, ale otevírají skryté myšlenkové roviny, které

způsobují vrstvení smyslu. (Urbanová, 2003, s. 136).

I. Procházková je ceněnou spisovatelkou již několik let. Mnoho knih v 90. letech se

nevyznačovalo mnohorovinností, otevřeností či metafiktivností. Teprve nenápadné texty

Ivy Procházkové (Středa nám chutná, německy 1991, česky 1994; Pět minut před večeří,

německy 1992, česky 1995) a Daniely Fischerové (Lenka a Nelka neboli AHA, 1994),

obrazové knihy Petra Síse (Tři zlaté klíče, česky 1995; Podivuhodný příběh Eskyma Welzla,

česky 1995; Hvězdný posel, česky 1996) upozornily, že v pojetí domova a světa

i v tematizaci dětí a dospělých došlo k výrazným změnám.4

2.2 Iva Hercíková

Iva Hercíková, rozená Vodňanská, se narodila 2. listopadu 1935 v Pardubicích

do rodiny bankovního úředníka a magistry farmacie. Po složení maturitní zkoušky

v Liberci roku 1954 vystudovala dramaturgii a divadelní vědu na DAMU. Od roku 1955

psala scénáře a náměty pro animované filmy a od roku 1958 pro televizi. V letech 1959 až

1964 pracovala v divadelní redakci agentury Dilia. Od roku 1963 pracovala v týdeníku

Kulturní tvorba a v časopisech Divadlo, Literární noviny, Divadelní noviny, Mladý svět

a Západ. V letech 1981 až 1985 vedla rubriku Povídání o psaní v časopise Pionýr. Se svým

třetím manželem emigrovala v roce 1986 z politických důvodů do Německa a dále pak

od roku 1987 žila ve Spojených státech amerických. Zprvu se usadili na Floridě, od roku

3 MATOUŠEK, Petr. Spisovatelka, která léčí outsidery. Ladění. Časopis pro teorii a kritiku dětské literatury.

Brno: Ústav literatury pro mládež pedagogické fakulty, 2002, č. 3, s. 45. ISSN 11-3484.

4 URBANOVÁ, Svatava. Meandry v dětské literatuře. Ladění. Časopis pro teorii a kritiku dětské literatury.

Brno: Ústav literatury pro mládež pedagogické fakulty, 2000, č. 2, s. 2. ISSN 11-3484.
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1991 na Manhattanu v New Yorku. Ačkoliv mnoho cestovala, nikdy se nevzdala českého

občanství. Po roce 1989 žila několik měsíců v Praze. Do České republiky se vrátila

definitivně až v roce 2000. Žila střídavě v Praze a Harrachově. Svůj život ukončila

sebevraždou 27. ledna 2007 v Praze. Byla vážně nemocná.


[…]


pionýrských povídek.

4.9.4 Motiv selhání, zklamání

Selhání či zklamání jsou vždy choulostivou věcí u dospívajících dívek. V mnohých

případech může mít rozčarování a neúspěch fatální následky a do určité míry ohrozit vývoj

mladého člověka. Paradoxem však zůstává, že tyto okamžiky posilují psychické Já člověka

a díky nim postupně člověk rozumí světu dospělých a seberealizuje se. Začíná si být

vědom, že svět se skládá i z negativních stránek a je jen na něm, jak těžké životní situace

zvládne a do jaké míry dovolí, aby determinoval jeho život.

U Lenky je obrovským zklamáním postřehnutí faktu, že v dnešní době je důležitý

vzhled. Zpočátku se domnívá, že lidé nemohou být tak povrchní, aby přijali či odmítali

člověka jen kvůli tomu, jak vypadá. Postupně však přichází na to, že lidé dávají na první

dojem.

Další postavou, která se setkává se zklamáním, je Karolína. Je velmi rozrušena

skutečností, že věci, které se zdají být jednoduché, jsou ve finále komplikovanější, než se

tak jeví (láska mezi ní a Lvem). Existuje vždy nějaká překážka, která činí věci spletitými.

Ve chvílích nejvyšší nouze nedokáže pochopit, proč se jisté věci dějí právě jí – nikomu

neublížila, vždy byla vzornou dcerou. Uvědomuje si, že určité záležitosti nelze řešit

pouhou spekulací a myšlenkami na ně, ale je potřeba jistá dávka odvahy a aktivity.

Selhání pociťuje zprvu jako cosi nemyslitelného a neodpustitelného. Postupně však

dochází k závěru, že chybovat je lidské a selhávání je součástí lidského života.

Nataša těžce nese svůj neúspěch mezi děvčaty. Je rozčarována z faktu, že ani její

materiální „podpora“ dívek jí nedokáže pomoci stát se v kolektivu přijatou, ba dokonce

oblíbenou. Stále se snaží vsugerovat, že parta je bezchybná a že se v ní nevyskytuje žádná

faleš. Ví však, že tomu tak není. Rozloučila se s nimi tedy co nejsrdečněji, byly přece

nerozlučný pětilístek, pět přítelkyň na život a na smrt, a loudala se k domovu. (Hercíková,
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2002, s. 7) Proč jdou holky raději s Libuší, s pitomou tlustou Libuší, která se učí nazpaměť

celé odstavce z učebnice, aby byla ve třídě první, než s ní? (Hercíková, 2002, s. 7)

Z motivistického hlediska je nutné v díle Karolína zmínit motivy strachu,

beznaděje, zoufalství, náhody, hledání smyslu života.
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je srovnání hlavních dívčích hrdinek ve vybraných

titulech I. Procházkové a I. Hercíkové. Práce se též zaměřuje na historicko-poetologický

vývoj psychologizující prózy pro dívky a na její komparaci s červenou knihovnou. V další

části práce je interpretačně představena fabule jednotlivých próz se zaměřením

na charakteristiku postav. Literární postavy vnímáme jako umělecké znaky, které jsou

podřízeny intenci textu. Nelze je tedy chápat pouze jako konkrétní osoby. Tato práce též

obsahuje různé definice pojmu literární postava. Literární vědci tento pojem definují

pokaždé trochu jiným způsobem.

Vybraná díla autorek jsou určena mladým čtenářkám. Otázkou však zůstává, zda

implicitnost některých pasáží jsou pro ně snadno dešifrovatelná a dokáží najít skrytý

význam v nich ukrývající, nebo zda tyto úseky nechají bez povšimnutí. Přestože všechny

hrdinky jsou individuální a nelze je v žádném případě generalizovat, jistá charakterová

podobnost se u nich nalézá.

Na tomto místě si dovolím kriticky zhodnotit vybrané tituly. Nejkvalitnější se mi

jeví kniha Karolína, a to jak z hlediska tematického, tak i z hlediska estetického, neboť

hlubší vnitřní monology nutí čtenáře ke zvýšenému vnímání textu a volba výrazových

prostředků je adekvátní k věku čtenáře. Dle mého názoru tento román nejautentičtěji odráží

svět dospívajících dívek, které jsou v době puberty velmi citlivé a v mnoha případech

i psychicky nevyrovnané.
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6 RESUMÉ

This thesis deals with the comparison of girl’s characters in the chosen works of Iva

Herciková and Iva Procházková. This bachelor’s thesis provides important informations

about authors, defines the basic concepts and describes different and identical traits

of characters. The main part is divided into three chapters dealing with this issue. I detected

how much the characters are different or similar and how the environment determines their

behavior.
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8 STATISTIKY VÝPŮJČEK

Tabulka 1: Studijní a vědecká knihovna města Plzeň, statistika výpůjček od roku 2006.

Název titulu Počet výpůjček

Jak namalovat ptáčka 2

Pět holek na krku 6

Jsem nebe 19 (r. vydání. 2003)

11 (r. vydání 1993)

1 (r. vydání 1976)

1 (r. vydání 1970)

2 (r. vydání 1960)

Čas tajných přání 4

Karolína – Stručný životopis šestnáctileté není ve fondu knihovny

Tabulka 2: Knihovna Rakovník, statistika výpůjček od roku 2008.

Název titulu Počet výpůjček

Jak namalovat ptáčka není ve fondu knihovny

Pět holek na krku 14

Jsem nebe 63

Čas tajných přání 5

Karolína – Stručný životopis šestnáctileté 47

Tabulka 3: Knihovna Rokycany, statistika výpůjček od roku 2001.

Název titulu Počet výpůjček

Jak namalovat ptáčka 6

Pět holek na krku 2

Jsem nebe 9

Čas tajných přání 8

Karolína – Stručný životopis šestnáctileté 7

45

9 OBALY VYBRANÝCH KNIH
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