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1. CÍL PRÁCE:
Bakalářská práce (dále jen BP) splňuje cíl (daný svým titulem) jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Autorka si pro svůj interpretační cíl komparovat postavy a další syžetové kvality
psychologizované dívčí prózy vybrala následující tituly: Pět holek na krku, Jsem nebe,
Jak namalovat ptáčka (I. Hercíková), Čas tajných přání, Karolína: Stručný životopis
šestnáctileté (I. Procházková). V úvodních kapitolách své BP sleduje biografická data
zmíněných spisovatelek, žánrové rysy dívčího románu, a to napříč literaturou
schematickou (červená knihovna) i literaturou s vyššími uměleckými ambicemi, jež
překračuje žánrová klišé. Ve třetí kapitole nazvané „Interpretačně podaná fabule
vybraných děl“ však autorčina snaha nestačila na vytčený cíl, a oproti evokovanému
očekávání nakonec z větší míry ustrnula u převyprávěné dějové linky. Ve čtvrté
kapitole si autorka všímá charakterových rysů dívčích postav (jejich typologie
i individualizace), žánrotvorných motivů a navíc pak opakujícího se motivu totality,
který však nepropojuje s kulturně-historickým kontextem, v němž díla vznikala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Po formální stránce BP vykazuje řadu nedostatků, velké množství morfologických
i syntaktických chyb (namátkou uveďme s. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 17, 21, 22,
23, 34, 36, 38), nesjednocený způsob citace (vyňaté textové pasáže jsou v některých
případech opatřené uvozovkami /s. 11, 12/, v jiných pouze odlišené kurzívou). Práce
trpí i nedostatky stylizačními: „V Lenčině promluvě se často vyskytují myšlenkové
pochody.“ (s. 32)

4. KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:

Slibovaná komparace postav vyzněla naprázdno, neboť autorka na postavy nahlíží
převážně z aspektu životního, psychologického či etického, aniž by registrovala
a v interpretaci zohledňovala jejich uměleckou znakovost. Přestože v Závěru
konstatuje: „Literární postavy vnímáme jako umělecké znaky, které jsou podřízeny
intenci textu. Nelze je tedy chápat pouze jako konkrétní osoby.“ (s. 40) BP chybí
pronikavější interpretační vhled, který by dílčí poznatky usouvztažnil v čtivou
a myšlenkově zajímavou studii.

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Jaké žánrové proměny od 60. let po současnost vykazuje psychologická próza s dívčí
hrdinkou?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň dobře.
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